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1. Johdanto 

Faunatica Oy teki kesällä 2018 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

asemakaavatasoisen luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen Tuusulan Kellokoskella, Rajalinnan 

alueella. Selvitysalueen pinta-ala on 5,4 ha, ja sen sijainti ja rajaus on esitetty kuvassa 1.  

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita  

- Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996, Luonnonsuojeluasetus 

1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

- Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 1996 ja 

siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002) 

- Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005). Tehtävänannon 

mukaisesti määriteltiin vesilain kohteista purojen ja norojen valuma-alueiden pinta-ala, jotta 

tiedetään, onko kyseessä noro vai puro. Mikäli puron tai noron alapuolinen vesistö tai uoma 

on taimenen lisääntymisaluetta, arvioitiin myös kyseisen uoman potentiaalia toimia taimenen 

lisääntymisalueena. 
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- METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman valintaperusteiden 

(Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

- Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 2012) 

- Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

- Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

Arvokkaiden luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista on kerrottu tarkemmin 

menetelmäliitteessä.  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

- Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

- Alueellisesti uhanalaiset,  

- Rauhoitetut ja  

- Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

- Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin lisäksi, kasvaako alueella edelleen lehto-orvokkia (Viola 

mirabilis), jota oli havaittu luontoselvityksessä vuonna 2005 (Laamanen 2005).  

Lisäksi kartoitettiin haitallisten vieraskasvilajien esiintymistä. Myös huomattavan isojen 

puuyksilöiden tiedot kirjattiin ylös; yleisesti ottaen tämä tarkoittaa rinnankorkeusläpimitaltaan yli 

50 cm olevia lehtipuita ja yli 60 cm olevia havupuita.  
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Kuva 1. Selvitysalue. 
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2.  Tulokset 

2.1. Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalue rajautuu itäpuoleltaan Keravanjokeen ja pohjoispuoleltaan Jusliininojaan, Jusliininojan 

valuma-alue on Metsäkeskuksen (2018) Valuma-alueen määritys -työkalun mukaan hieman alle 10 

km2. Vesilain mukaisesti jokea pienempi virtaavan veden vesistö on puro. Norolla tarkoitetaan 

sellaista puroa pienempää vesiuomaa, jonka valuma-alue on vähemmän kuin kymmenen 

neliökilometriä ja jossa ei jatkuvasti virtaa vettä eikä kalankulku ole merkittävässä määrin 

mahdollista. Purona pidetään siis myös sellaista uomaa, jonka valuma-alue on pienempi kuin 

kymmenen neliökilometriä, mutta jossa virtaa jatkuvasti vettä ja kala voi kulkea 

(Ympäristöministeriö 2012). Jusliiniojassa oli kartoitushetkellä elokuussa kohtalaisen paljon vettä, 

ja uomassa myös selvästi virtaa vettä jatkuvasti. Kalojen kulkua uomassa on hankala arvioida, 

mutta voidaan olettaa, että uomassa on kaloja ainakin jonkin verran. Näin ollen Jusliininoja voidaan 

luokitella puroksi ainakin alajuoksulla juuri ennen kuin se laskee Keravanjokeen.  

Jusliininoja laskee Keravanjokeen, johon on istutettu taimenta (Vantaanjoen ja Helsingin seudun 

vesiensuojeluyhdistys 2014). Uudellamaalla taimen on noussut jopa alle metrin leveisiin 

sivupuroihin, joissa kutupaikat ovat usein vain 10ï20 cm syviä. Kutupaikkoina toimivat kuitenkin 

purojen sorapohjaiset koskialueet ja virtapaikat, joissa veden on päästävä esteettä virtaamaan 

soraikon läpi, ja veden on oltava hapekasta (Janatuinen 2009). Tällaisia paikkoja ei käytännössä ole 

Jusliininojassa tämän selvityksen alueella.  

Jusliininoja on lähes koko matkallaan selvitysalueella luonnontilainen tai luonnontilaisen kaltainen; 

uoma mutkittelee, kaivamisesta ei näy merkkejä ja uoman päälle on kaatunut puita. Selvitysalueen 

luoteisosassa voimalinjan alla uoman luonnontila on jonkin verran heikentynyt ja pienveden 

suojaisuus on kärsinyt. Kohteella on myös kuusi luonnontilaisen kaltaista kausikuivaa pikkunoroa 

sekä kaksi luonnontilaista lähdettä. Pöyryn (2018) tekemän pienvesiselvityksen mukaan 

Jusliininojan uomalla on selvitysalueen kohdalla voimakas pituuskaltevuus, ja eroosioprosessit 

näkyvät voimakkaina. Uoma on mutkitteleva, pohjamateriaali on pääosin savista, mutta pohjassa on 

paikoin lajittunutta kiviainesta sekä paikoin kivikynnyksiä.  

Lähes koko selvitysalue on hyvin edustavaa lehtoa, jossa kasvaa vaateliasta lajistoa. Lehdossa on 

monin paikoin havaittavissa tihkupintaisuutta. Rinteen yläosassa, selvitysalueen eteläosassa lehdon 

luonnontila on hieman heikentynyt, sillä puustoa on harvennettu. Puusto on myös raivattu 

selvitysalueen luoteisosassa aiemmin kulkeneen ilmajohdon alta. Selvitysalueen eteläpuolella 

sijaitsee Rajalinnan teollisuusalue, johon harvennettu rinnelehto rajautuu. Harvennetun metsän 

rajassa reunavaikutus on ilmeisen voimakasta. Metsän reunoilla pienilmasto muuttuu (aurinko ja 

tuuli kuivattavat ilmaa ja maaperää, lämpöolot äärevöityvät) ja tuulen mukana kulkeutuu ravinteita, 

minkä seurauksena kasvillisuus muuttuu ja yksipuolistuu. On todettu, että kasvillisuuden 

muuttuminen ulottuu kaupunkimetsissä ainakin 50 metriä metsän sisään. (Hamberg & Löfström 

2009, Hamberg ym. 2010) Reunavaikutusta saattaa lieventää metsän reunassa kasvava haavan 

taimikko.  

http://www.faunatica.fi/
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2.2. Luontotyyppi - ja kasvikohteet  

Selvitysalueen lehto ja vesilain mukaiset puro, norot ja lähteet rajattiin arvokkaina 

luontotyyppikohteina, ja ne on esitetty kuvissa 2a & b. Koska lehto sisältää vesilain kohteita, se on 

Södermanin (2003) mukaan luokiteltava arvoluokkaa B, kansallisesti arvokas. Lehdossa on lisäksi 

uhanalaisia luontotyyppejä ja se täyttää METSO I-luokan valintaperusteet. Jusliininojan ja siihen 

laskevan itäisimmän pikkunoron varressa on selvästi muusta ympäristöstä erottuva pienveden 

lähiympäristö, joka täyttää metsälain elinympäristön kriteerit. Pienveden läheisyydestä johtuva 

ympäristöstään selvästi poikkeava vyöhyke on kuitenkin hyvin kapea, 2ï10 m.  Muu osa lehdosta 

tªyttªª metsªlain elinympªristºn òrehevªt lehtolaikutò kriteerit muuten kuin pinta-alan osalta, sillä 

metsälain kohteen pienialaisuuden vaatimus ei täyty. Lehdon ja vesilain kohteiden tarkempi kuvaus 

on liitteessä 2.  

Selvitysalueella tavattiin useita lehto-orvokin kasvustoja. Laajimmassa lehto-orvokkiesiintymässä 

kasvoi peittävästi satoja yksilöitä. Esiintymä on luultavasti sama, jonka Laamanen (2005) kuvasi 

nªin: ò---pienialainen (noin 2-3 aaria) mutta hyvin peittävä (70-100 prosenttia) kasvusto lehto-

orvokkia (Viola mirabilis). Se kuuluu Tuusulassa tavatuista esiintymistä viiden parhaan joukkoon ja 

on ehdottomasti suojeltavaò. Tarkkoja paikkatietoja Laamasen löytämästä esiintymästä ei ole 

saatavilla, mutta tässä selvityksessä rajatun esiintymän lehto-orvokkien peittävyys vastaa Laamasen 

havaintoa. Tässä selvityksessä rajattu lehto-orvokkiesiintymä on tosin laajempi (n. 8 aaria) kuin 

Laamasen mainitsema esiintymä. Lisäksi tässä selvityksessä havaittiin silmälläpidettävää (NT) 

korpinurmikkaa (Poa remota). Korpinurmikka on harvinainen parhaiden purolehtoja ja lähteisten 

korpien laji. Lehto-orvokki- ja korpinurmikkaesiintymät on merkitty kuvaan 3. Muita vaateliaita 

lehtolajeja kohteella ovat lehtopalsami (Impatiens noli-tangere), kevätlinnunsilmä (Chrysosplenium 

alternifolium), suokeltto (Crepis paludosa), lehtotähtimö (Stellaria nemorum), lehtokorte 

(Equisetum pratense) ja mustakonnanmarja (Actaea spicata). Lähteessä kasvaa lisäksi purolitukkaa 

(Cardamine amara).  

Selvitysalueella tavattiin useita haitallisten vieraskasvilajien kasvustoja. Huomionarvoisin on 

terveydelle vaarallinen jättiputki (Heracleum persicum -ryhmä). Lisäksi tavattiin komealupiinia 

(Lupinus polyphyllus), karhunköynnöstä (Calystegia sepium), terttuseljaa (Sambucus racemosa) ja 

isotuomipihlajaa (Amelanchier spicata) (kuva 3). Jättiputkia ja jättipalsamia oli löydetty 

Jusliininojan alajuoksun varrelta myös Pöyryn (2018) tekemässä pienvesiselvityksessä vuonna 

2017. 
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Kuva 2a. Selvitysalueelta rajattu arvokas lehto ja vesilain mukaiset kohteet peruskarttapohjalla.  
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